9,581 10,250
19,831

8,101
（１月1日現在）

令和５年度　個人市・県民税申告のご案内令和５年度　個人市・県民税申告のご案内
※市内各地区の会場で申告ができます。
　詳しくは、『市政だより２月号』または
市ホームページをご覧ください。
※終了時刻の30分前までの来場にご協
力ください。

◇温かいご寄付ありがとうございました◇◇温かいご寄付ありがとうございました◇◇温かいご寄付ありがとうございました◇◇温かいご寄付ありがとうございました◇
◆飯坂町商工会女性部 様
　12月12日㈪飯坂町商工会女性部
（島田恵美部長・鈴木和子地域福祉
委員長）から、福島市社会福祉協議
会飯坂協議会（丸山正好会長）に対し、
温かいご寄付（２万円）をいただきま
した。
　地域の社会福祉向上のため役立て
てまいります。誠にありがとうござ
いました。

◆飯坂パークゴルフクラブ 様
　12月23日㈮飯坂パークゴルフク
ラブ（神野忠会長）から、福島市社会
福祉協議会飯坂地区会（村島勤子会
長）に対し、積立金（３万円）をご寄
付いただきました。
　飯坂地区の社会福祉向上のため役
立ててまいります。誠にありがとう
ございました。

　１月４日㈬、パルセいいざかにおい
て、飯坂方部自治振興協議会主催の、
新年顔合わせ会が開催されました。
　新型コロナの影響により式典のみの
開催となりましたが、総勢約160名
が出席。主催者代表の齋藤静男様（飯
坂方部自治振興協議会会長）からは、
『皆様のご支援ご協力を頂きながら、
すばらしい一年になるよう期待する』
との挨拶があり、
出席者一同で新
年の抱負を語り
合いました。

飯坂消防署　救急コラム
屋内での寒暖差（ヒートショック）に注意!!

飯坂消防署　救急コラム
屋内での寒暖差（ヒートショック）に注意!!
　ヒートショックというと「冬の風呂場」を思い浮かべる
と思いますが、風呂だけでなく「トイレ」や「廊下」などで
も起こります。暖かい居間から寒い廊下やトイレなどに
移動すると、寒さのせいで血圧が急激に上がります。そ
のせいで脳卒中や心筋梗塞など
の病気を起こすことがあり、血
管が弱くなっている高齢者や、
持病のある方は特に注意が必要
です。各部屋の温度差をなくす
ことが理想ですが、寒い場所に
移動するときには「１枚上着を
羽織る」「スリッパを履く」など
の対策もおすすめです。

地域おこし協力隊（第９回）
隊員：宮司君香（みやし きみか）さん
地域おこし協力隊（第９回）
隊員：宮司君香（みやし きみか）さん特集

　こんにちは、宮司です。まだまだ寒い日が続いていま
すが、冬の東北生活を楽しんでいます！現在は１年間の
活動報告会に向けて色々と準備を進めています。４月に
着任してから、カヤックツアーのガイドやoncaféで新メ
ニューを考えたり、地域おこし協力隊や任期後のための
講習に出たりと沢山の経験をしてきました。活動を一つ
一つ振り返り、まとめていく作業は自分にとっても大事
な時間になっています。
　これからも飯坂町のため
に有意義な活動ができるよ
う、受入団体の方々や、
様々な方と色々と頑張って
いこうと思います！

◆職員がパソコンで申告書を作成しますので、事前に申告書に記載する必要はありません。
◆三密を避けるため、会場内に入場できる方の人数を制限しています。時間をおいての再来場な
どにご理解、ご協力をお願いします。

◆所得税の確定申告作成会場は「アクティブシニアセンターAOZ（アオウゼ）」（曽根田町１‒18）
です。会場への入場には「入場整理券」が必要です。　【福島税務署　☎534－3121】

【お問い合わせ】福島市市民税課　☎525‒3792・525‒3712

【お問い合わせ】飯坂支所市民係　☎542‒2111

【お問い合わせ】飯坂消防署　☎542‒2986 【お問い合わせ】飯坂支所市民係　☎542‒2111

【お問い合わせ】
飯坂支所市民係　☎542‒2111

令和５年飯坂方部
新年顔合わせ会開催
令和５年飯坂方部
新年顔合わせ会開催

令和 5年 2月 1日発行
2023

２月号

【四校】 【校了日１月11日㈬】
訂正については、下記までFAXにてご指示いただきますようお願いいたします。
また、校正確認等問い合わせにつきましても下記までご連絡お願いします。
㈱日進堂印刷所　製造第一部DI課　鈴木 宛
FAX：024－594－2454 　携帯番号：080－6043－9951
その他の問い合わせは、営業担当までご連絡いただきますようお願いいたします。

地区貼込台紙_支所.indd   1地区貼込台紙_支所.indd   1 2023/01/11   16:482023/01/11   16:48

　切湯は寛永元年に発見されたと云われており、昭和40年に改修され現在も多くの方に親しまれています。
　当時は「上湯」と呼ばれていましたが、多くの山伏が切り傷を負った際に湯治をしたことから切り傷によく効くとされ、
次に｢桐湯｣そして現在の「切湯」と呼ばれるようになりました。
　現在この地は切湯という住所になっており、共同浴場の名前がそのまま住所になった珍しいケースです。
　切湯に続く階段を下り、中へ入ると３～４人が入れる浴場があります。
　小さな見た目とは裏腹に、熱さ番付では「横綱」に輝いており、湯口温度は57.6℃を記録して
います。
　２月は小さな横綱「切湯」で湯ったり温まってみてはいかがでしょうか。
※令和４年度初場所福島市公衆浴場熱さ番付を参考に掲示しております。温度は湯口の出口温度
　であり、入浴の際は、適温にてご入浴ください。
※近くに専用の駐車場がございませんので、最寄りの公共交通機関をご利用ください。
　また､施設前の道路は駐車禁止区域となっておりますので､絶対に路上駐車なさらないでください。

飯坂　共同浴場紹介 定休日：月曜日　営業時間：6時～22時　※最終入館　21時40分
入浴料：大人（満12歳以上）200円　小人（満１歳以上12歳未満）100円
所在地：飯坂町湯野字切湯ノ上５

定休日：月曜日　営業時間：6時～22時　※最終入館　21時40分
入浴料：大人（満12歳以上）200円　小人（満１歳以上12歳未満）100円
所在地：飯坂町湯野字切湯ノ上５

次回は
天王寺穴原湯を紹介します。

かんえい

かみゆ やまぶし

切湯

　12月10日、11日に平野ふれあい館で平野地区展覧会
を開催いたしました｡
　平野地区の学校､各団体や個人作品の力作約350点が
出品され､来場者数は２日間合わせて約260名でした。
　ご協力いただいた皆さん本当にありがとうございました。

平野地区展
350点、力作集まる

信陵・飯坂学習センター　合同市民学校
「スコア100切りを目指すゴルフ教室」
　ティーチングプロによるアドバイスで、しっかり
レベルアップしましょう！最終日は、実際のコース
でのコースレッスンを予定しております。
○日　時：２月９日㈭・16日㈭・
　　　　　３月２日㈭・９日㈭・16日㈭　全５回
　　　　　※３月16日㈭は､コースレッスンを予定。
　　　　　１回～４回　午後７時～８時30分
○場　所：フジゴルフガーデン（北矢野目字五反田）
○講　師：PGA公認ティーチングプロ
　　　　　黒須　昇 先生
○定　員：一般成人　12名　先着
○参加費：無　料
　　　　　※別途、１回につき1,800円
　　　　　　（照明代、ボール代等）
　　　　　※ゴルフクラブの無料貸し出しあり
○申込み：２月３日㈮午前９時から
　　　　　※電話申込可 午前10時から

総合防災訓練の実施及び
３月分利用申請受付時間変更のお知らせ
　２月10日㈮９時15分から飯坂支所・飯坂学習セ
ンター総合防災訓練を実施します。
　３月分利用申請の受付開始時刻が下記のとおり変
更となります。
　午前９時➡午前10時（総合防災訓練終了後）

湯野地区展覧会湯野地区展覧会
◆日　時　３月４日㈯・５日㈰　10：00～15：00
◆会　場　湯野市民センター
◆内　容　作品展示、史跡散策
　　　　　※作品申し込み
　　　　　　２月13日㈪まで

中野地区展覧会中野地区展覧会
◇日　時　２月４日㈯・５日㈰　９：30～
　　　　　4日 ～15：00
　　　　　5日 ～14：00
◇会　場　中野生活改善センター
◇内　容　個人・団体の
　　　　　作品展示

日　時／２月４日㈯　午前11時から（対象は４歳児～小学生）
テーマ／「へんしん」
場　所／飯坂学習センター　１階　和室
定　員／５組程度（当日先着順）

日　時／２月９日㈭　午前10時30分から
　　　　（対象は０～３歳児とその保護者）
場　所／飯坂学習センター　１階　和室
定　員／５組程度（当日先着順）

☆おひざにだっこのおはなし会☆おひざにだっこのおはなし会

☆おはなしひろば☆おはなしひろば
飯　坂　小　２／６　　14：50～15：30
中　野　小　２／20　　13：10～13：50
平　野　小　２／８　　13：00～13：40
湯　野　小　２／６　　13：00～13：30
茂庭出張所　２／６　　14：00～14：25

令和 5年 2月 1日発行

【四校】 【校了日１月11日㈬】
訂正については、下記までFAXにてご指示いただきますようお願いいたします。
また、校正確認等問い合わせにつきましても下記までご連絡お願いします。
㈱日進堂印刷所　製造第一部DI課　鈴木 宛
FAX：024－594－2454 　携帯番号：080－6043－9951
その他の問い合わせは、営業担当までご連絡いただきますようお願いいたします。

地区貼込台紙_学習センター.indd   1地区貼込台紙_学習センター.indd   1 2023/01/12   8:582023/01/12   8:58